


































































編號:201

財團法人真理大學財團法人真理大學

平衡表平衡表

中華民國中華民國105年年7月月31日日
全2頁第1頁

單位：新臺幣元

科目科目

比較增減比較增減

金額金額

(3)=(1)-(2)
%

(4)=(3)/(2)*100

資產資產 2,827,599,875 2,861,866,271 (34,266,396) (1.20)

流動資產 80,367,479 47,457,196 32,910,283 69.35

現金 5,000 6,393 (1,393) (21.79)

銀行存款 70,647,599 35,125,315 35,522,284 101.13

流動金融資產 0 0 0 -

應收款項淨額 7,128,641 9,012,465 (1,883,824) (20.90)

材料 0 0 0 -

預付款項 2,586,239 3,313,023 (726,784) (21.94)

長期投資、應收款及基金 11,828,013 10,894,937 933,076 8.56

長期投資 8,000 8,000 0 0.00

長期應收款項淨額 0 0 0 -

附屬機構投資 0 0 0 -

特種基金 11,820,013 10,886,937 933,076 8.57

投資基金 0 0 0 -

固定資產 4,755,383,137 4,796,970,773 (41,587,636) (0.87)

土地 231,880,423 231,944,598 (64,175) (0.03)

土地改良物 251,149,537 251,906,337 (756,800) (0.30)

房屋及建築 2,791,281,064 2,753,903,561 37,377,503 1.36

機械儀器及設備 633,260,971 681,342,576 (48,081,605) (7.06)

圖書及博物 398,763,493 386,675,542 12,087,951 3.13

其他設備 442,075,649 452,074,812 (9,999,163) (2.21)

預付土地、工程及設備款 6,972,000 39,123,347 (32,151,347) (82.18)

租賃資產 0 0 0 -

租賃權益改良物 0 0 0 -

累計折舊總額 2,030,613,057 2,015,096,772 15,516,285 0.77

固定資產淨額 2,724,770,080 2,781,874,001 (57,103,921) (2.05)

無形資產 226,454,280 233,546,287 (7,092,007) (3.04)

專利權 42,000 42,000 0 0.00

電腦軟體 226,412,280 233,504,287 (7,092,007) (3.04)

租賃權益 0 0 0 -

其他無形資產 0 0 0 -

累計攤銷總額 216,849,815 223,059,797 (6,209,982) (2.78)

無形資產淨額 9,604,465 10,486,490 (882,025) (8.41)

其他資產 1,029,838 11,153,647 (10,123,809) (90.77)

遞延費用 0 0 0 -

存出保證金 1,029,838 11,153,647 (10,123,809) (90.77)

存出保證品 0 0 0 -

代管資產 0 0 0 -

閒置資產 0 0 0 -

學校流用 0 0 0 -

什項資產 0 0 0 -

合合        計計 2,827,599,875 2,861,866,271 (34,266,396) (1.20)

105年年7月月31日日
決算數決算數 (1)

104年年7月月31日日
決算數決算數 (2)



編號:201

財團法人真理大學財團法人真理大學

平衡表平衡表

中華民國中華民國105年年7月月31日日
全2頁第2頁

單位：新臺幣元

科目科目

比較增減比較增減

金額金額

(3)=(1)-(2)
%

(4)=(3)/(2)*100

負債負債 575,613,925 678,902,132 (103,288,207) (15.21)

流動負債 181,933,258 213,990,894 (32,057,636) (14.98)

短期債務 69,612,485 118,797,834 (49,185,349) (41.40)

應付款項 61,722,409 61,532,404 190,005 0.31

預收款項 42,935,794 26,565,503 16,370,291 61.62

代收款項 7,662,570 7,095,153 567,417 8.00

其他借款 0 0 0 -

長期負債 385,253,327 454,865,812 (69,612,485) (15.30)

長期銀行借款 385,253,327 454,865,812 (69,612,485) (15.30)

長期應付款項 0 0 0 -

其他負債 8,427,340 10,045,426 (1,618,086) (16.11)

存入保證金 8,427,340 10,045,426 (1,618,086) (16.11)

應付退休及離職金 0 0 0 -

應付代管資產 0 0 0 -

學校流用 0 0 0 -

什項負債 0 0 0 -

權益基金及餘絀權益基金及餘絀 2,251,985,950 2,182,964,139 69,021,811 3.16

權益基金 2,218,841,681 2,245,301,415 (26,459,734) (1.18)

指定用途權益基金 11,820,013 10,886,937 933,076 8.57

未指定用途權益基金 2,207,021,668 2,234,414,478 (27,392,810) (1.23)

餘絀 33,144,269 (62,337,276) 95,481,545 (153.17)

累積餘絀 (35,877,542) (144,046,805) 108,169,263 (75.09)

本期餘絀 69,021,811 81,709,529 (12,687,718) (15.53)

權益其他項目 0 0 0 -

金融商品未實現餘絀 0 0 0 -

未實現土地重估增值 0 0 0 -

累積換算調整數 0 0 0 -

合合        計計 2,827,599,875 2,861,866,271 (34,266,396) (1.20)

105年年7月月31日日
決算數決算數 (1)

104年年7月月31日日
決算數決算數 (2)



編號:202

財團法人真理大學財團法人真理大學

收支餘絀表收支餘絀表

104學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

103年度年度
決算數決算數

比較增減比較增減

金額金額

(3)=(2)-(1)
%

(4)=(3)/(1)*100

1,006,720,060 各項收入各項收入 977,756,300 968,386,485 (9,369,815) (0.96)

786,807,142 學雜費收入 777,740,000 757,404,673 (20,335,327) (2.61)

20,167,841 推廣教育收入 19,136,900 20,227,175 1,090,275 5.70

33,558,937 產學合作收入 31,040,000 35,721,206 4,681,206 15.08

0 其他教學活動收入 0 0 0 -

104,639,419 補助及受贈收入 90,433,000 96,360,043 5,927,043 6.55

0 附屬機構收益 0 0 0 -

1,155,683 財務收入 360,400 1,775,922 1,415,522 392.76

60,391,038 其他收入 59,046,000 56,897,466 (2,148,534) (3.64)

925,010,531 各項支出各項支出 967,740,659 899,364,674 (68,375,985) (7.07)

498,159 董事會支出 500,000 525,436 25,436 5.09

119,590,192 行政管理支出 117,522,747 114,426,887 (3,095,860) (2.63)

687,958,968 教學研究及訓輔支出 730,042,927 669,385,604 (60,657,323) (8.31)

42,491,092 獎助學金支出 47,038,484 43,303,553 (3,734,931) (7.94)

17,719,013 推廣教育支出 19,261,436 17,304,045 (1,957,391) (10.16)

26,797,777 產學合作支出 25,341,877 26,337,372 995,495 3.93

0 其他教學活動支出 0 0 0 -

0 附屬機構損失 0 0 0 -

13,236,819 財務支出 13,128,000 10,559,484 (2,568,516) (19.57)

16,718,511 其他支出 14,905,188 17,522,293 2,617,105 17.56

81,709,529 本期餘絀本期餘絀 10,015,641 69,021,811 59,006,170 589.14

科目科目

104年度年度
預算數預算數

(1)

104年度年度
決算數決算數

(2)



編號:203

財團法人真理大學財團法人真理大學

現金流量表現金流量表

104學年度學年度

全2頁第1頁
單位：新臺幣元

項目項目

營運活動現金流量營運活動現金流量 192,014,456 177,328,068

本期餘絀 69,021,811 81,709,529

加：不產生現金流出之支出 106,502,989 108,089,146

減：不產生現金流入之收入 (5,283,350) (3,318,554)

流動資產調整項目淨（增）減數 2,610,608 (2,251,914)

流動負債調整項目淨增（減）數 19,162,398 (6,900,139)

營運活動淨現金流入（出）營運活動淨現金流入（出） 192,014,456 177,328,068

投資活動現金流量投資活動現金流量 (36,645,062) (47,108,093)

出售流動金融資產及長期投資收現數 0 0

出售固定資產收現數 340,290 0

出售無形資產收現數 0 0

出售其他資產收現數 0 0

減少附屬機構投資收現數 0 0

減少特種基金收現數 0 0

減少投資基金收現數 0 0

收回存出保證金收現數 10,399,047 400,000

減少或處分其他投資活動收現數 0 0

減：購置流動金融資產及長期投資付現數 0 0

購置固定資產付現數 (36,091,757) (40,381,860)

購置無形資產付現數 (11,017,404) (6,501,186)

購置其他資產付現數 0 0

增撥附屬機構投資付現數 0 0

增撥特種基金付現數 0 0

增撥投資基金付現數 0 0

減少長期應付款項付現數 0 (306,000)

承租土地權利金付現數 0 0

支付存出保證金付現數 (275,238) (319,047)

其他投資活動付現數 0 0

投資活動淨現金流入（出）投資活動淨現金流入（出） (36,645,062) (47,108,093)

融資活動現金流量融資活動現金流量 (119,848,503) (118,302,895)

舉借長短期銀行借款收現數 384,083,328 131,500,000

舉借其他借款收現數 0 0

增加代收款項收現數 145,787,171 212,090,152

增加應付退休及離職金收現數 0 0

減少長期應收款項收現數（融資部分） 0 0

收取存入保證金收現數 6,603,579 11,835,360

其他融資活動收現數 0 0

賸餘款基金流入數 0 0

減：償還長短期銀行借款付現數 (502,881,162) (249,068,677)

償還其他借款付現數 0 0

減少代收款項付現數 (145,219,754) (213,312,384)

減少應付退休及離職金付現數 0 0

增加長期應收款項付現數（融資部分） 0 0

退回存入保證金付現數 (8,221,665) (11,347,346)

104年度年度 103年度年度



編號:203

財團法人真理大學財團法人真理大學

現金流量表現金流量表

104學年度學年度

全2頁第2頁
單位：新臺幣元

項目項目

其他融資活動付現數 0 0

賸餘款基金流出數 0 0

融資活動淨現金流入（出）融資活動淨現金流入（出） (119,848,503) (118,302,895)

匯率影響數 0 0

本期現金及銀行存款淨流入（出）本期現金及銀行存款淨流入（出） 35,520,891 11,917,080

期初現金及銀行存款餘額期初現金及銀行存款餘額 35,131,708 23,214,628

期末現金及銀行存款餘額期末現金及銀行存款餘額 70,652,599 35,131,708

現金流量資訊之補充揭露：現金流量資訊之補充揭露： 10,484,281 13,257,230

本期支付利息 10,484,281 13,257,230

不影響現金流量之投資及融資活動：不影響現金流量之投資及融資活動： 200,057,507 137,687,655

一年內到期之長期銀行借款轉列應付到期長期負債 69,612,485 77,297,834

上年度賸餘撥充權益基金數 130,445,022 60,389,821

同時支付現金及長期應付票據交換土地、房屋及建築：同時支付現金及長期應付票據交換土地、房屋及建築： 0 0

土地 0 0

房屋及建築 0 0

長期應付票據 0 0

支付現金 0 0

104年度年度 103年度年度



編號:204

財團法人真理大學財團法人真理大學

現金收支概況表現金收支概況表

104學年度學年度

全2頁第1頁
單位：新臺幣元

項目項目

經常門現金收入經常門現金收入 981,357,250 100.00 1,001,735,666 100.00

學雜費收入 757,404,673 77.18 786,807,142 78.54

推廣教育收入 20,227,175 2.06 20,167,841 2.01

產學合作收入 35,721,206 3.64 33,558,937 3.35

其他教學活動收入 0 0.00 0 0.00

補助及受贈收入 96,360,043 9.82 104,639,419 10.45

附屬機構收益 0 0.00 0 0.00

財務收入 1,775,922 0.18 1,155,683 0.12

其他收入 56,897,466 5.80 60,391,038 6.03

減：不產生現金流入之收入 (5,283,350) (0.54) (3,318,554) (0.33)

應收預收項目調整增（減）數 18,254,115 1.86 (1,665,840) (0.17)

經常門現金支出經常門現金支出 789,342,794 80.43 824,407,598 82.30

董事會支出 525,436 0.05 498,159 0.05

行政管理支出 114,426,887 11.66 119,590,192 11.94

教學研究及訓輔支出 669,385,604 68.21 687,958,968 68.68

獎助學金支出 43,303,553 4.41 42,491,092 4.24

推廣教育支出 17,304,045 1.76 17,719,013 1.77

產學合作支出 26,337,372 2.68 26,797,777 2.68

其他教學活動支出 0 0.00 0 0.00

附屬機構損失 0 0.00 0 0.00

財務支出 10,559,484 1.08 13,236,819 1.32

其他支出 17,522,293 1.79 16,718,511 1.67

減：不產生現金流出之支出 (106,502,989) (10.85) (108,089,146) (10.79)

應付預付項目調整增（減）數 (3,518,891) (0.36) 7,486,213 0.75

經常門現金餘絀經常門現金餘絀 192,014,456 19.57 177,328,068 17.70

出售資產現金收入出售資產現金收入 340,290 0.03 0 0.00

購置動產、無形資產及其他資產現金支出購置動產、無形資產及其他資產現金支出 43,465,873 4.43 41,562,484 4.15

機械儀器及設備 16,602,611 1.69 17,195,185 1.72

圖書及博物 12,641,519 1.29 14,316,099 1.43

其他設備 2,772,339 0.28 3,550,014 0.35

應付租賃款減少數 0 0.00 0 0.00

預付設備款 6,972,000 0.71 0 0.00

專利權 0 0.00 26,800 0.00

電腦軟體 4,477,404 0.46 6,474,386 0.65

租賃權益 0 0.00 0 0.00

其他無形資產 0 0.00 0 0.00

遞延費用 0 0.00 0 0.00

什項資產 0 0.00 0 0.00

扣減不動產支出前現金餘絀扣減不動產支出前現金餘絀 148,888,873 15.17 135,765,584 13.55

104年度年度
占經常門占經常門

現金收入現金收入

%
103年度年度

占經常門占經常門

現金收入現金收入

%



編號:204

財團法人真理大學財團法人真理大學

現金收支概況表現金收支概況表

104學年度學年度

全2頁第2頁
單位：新臺幣元

項目項目

購置不動產現金支出購置不動產現金支出 3,643,288 0.37 5,320,562 0.53

土地 0 0.00 4,034,954 0.40

土地改良物 95,000 0.01 0 0.00

房屋及建築 3,548,288 0.36 810,608 0.08

土地權利金 0 0.00 0 0.00

預付土地款 0 0.00 0 0.00

預付工程款及未完工程 0 0.00 475,000 0.05

待過戶房地產 0 0.00 0 0.00

本期現金餘絀本期現金餘絀 145,245,585 14.80 130,445,022 13.02

104年度年度
占經常門占經常門

現金收入現金收入

%
103年度年度

占經常門占經常門

現金收入現金收入

%









編號:210

財團法人真理大學財團法人真理大學

最近最近3年財務分析表年財務分析表

102學年度至學年度至104學年度學年度

全2頁第1頁
單位：新臺幣元

項項

目目

計算數據及比率計算數據及比率

104學年度學年度 103學年度學年度 102學年度學年度

學

雜

費

收

入

占

總

收

入

比

率

(%)

學雜費收入

總收入

*100%

757,404,673

968,386,485
*100%
=78.21%

786,807,142

1,006,720,060
*100%
=78.16%

790,118,850

1,002,946,826
*100%
=78.78%

學

雜

費

收

入

變

動

率

(%)

(本學年度學雜費收入-上
學年度學雜費收入)

上學年度學雜費收入

*100%

(757,404,673-786,807,142)

786,807,142
*100%
=-3.74%

(786,807,142-790,118,850)

790,118,850
*100%
=-0.42%

(790,118,850-799,153,142)

799,153,142
*100%
=-1.13%

流

動

比

率

(%)

流動資產

流動負債

*100%

80,367,479

181,933,258
*100%
=44.17%

47,457,196

213,990,894
*100%
=22.18%

33,288,202

260,330,957
*100%
=12.79%

速

動

比

率

(%)

(流動資產-材料-預付款
項)

流動負債

*100%

(80,367,479-0-2,586,239)

181,933,258
*100%
=42.75%

(47,457,196-0-3,313,023)

213,990,894
*100%
=20.63%

(33,288,202-0-2,158,523)

260,330,957
*100%
=11.96%

現

金

流

量

比

率

(%)

營運活動現金流量

流動負債

*100%

192,014,456

181,933,258
*100%
=105.54%

177,328,068

213,990,894
*100%
=82.87%

136,648,720

260,330,957
*100%
=52.49%

累

積

餘

絀

比

率

(%)

(累積餘絀+未指定用途權
益基金)

總資產

*100%

(-35,877,542+2,207,021,668)

2,827,599,875
*100%
=76.78%

(-144,046,805+2,234,414,478)

2,861,866,271
*100%
=73.04%

(-244,390,505+2,296,916,202)

2,903,612,625
*100%
=70.69%

計算公式計算公式



編號:210

財團法人真理大學財團法人真理大學

最近最近3年財務分析表年財務分析表

102學年度至學年度至104學年度學年度

全2頁第2頁
單位：新臺幣元

項項

目目

計算數據及比率計算數據及比率

104學年度學年度 103學年度學年度 102學年度學年度

資

產

效

益

率

(%)

本期餘絀

(期初總資產+期末總
資產)

2
*100%

69,021,811

(2,861,866,271+2,827,599,875)

2
*100%
=2.43%

81,709,529

(2,903,612,625+2,861,866,271)

2
*100%
=2.83%

39,067,972

(2,956,885,314+2,903,612,625)

2
*100%
=1.33%

負

債

比

率

(%)

(負債總額-應付代管
資產)

(資產總額-代管資產
淨額)

*100%

(575,613,925-0)

(2,827,599,875-0)
*100%
=20.36%

(678,902,132-0)

(2,861,866,271-0)
*100%
=23.72%

(802,358,015-0)

(2,903,612,625-0)
*100%
=27.63%

負

債

變

動

率

(%)

(總負債期末餘額-總
負債期初餘額)

總負債期初餘額

*100%

(575,613,925-678,902,132)

678,902,132
*100%
=-15.21%

(678,902,132-802,358,015)

802,358,015
*100%
=-15.39%

(802,358,015-894,698,676)

894,698,676
*100%
=-10.32%

舉

債

指

數

(貨幣性負債-貨幣性
資產)

扣減不動產支出前現

金餘絀

(532,678,131-90,639,091)

148,888,873
=2.97

(652,336,629-66,192,757)

135,765,584
=4.32

(775,224,086-52,033,220)

97,656,050
=7.41

計算公式計算公式


